788: Letter *Debitum officii pontificalis* to Bishop Berthold (or Betrand) of Metz, August 28, 1206

Ed.: PL 215:986A (= letter IX, 159) / Gregory IX, *Decretales*, l. III, tit. 42, c. 4 (Frdb 2:646f.). —Reg.: PoR 2875.

The Minister of Baptism and the Baptism of Desire

Sane per tuas Nobis litteras intimasti, quod quidam Iudaeus in mortis articulo constitutus, cum inter Iudaeos tantum existeret, in aquam seipsum immersit dicendo: “Ego baptizo me in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.” Nunc autem quaeris, utrum idem Iudaeus in devotione christianae fidei perseverans debeat baptizari.

By your letter, you prudently informed me that a certain Jew, when he was at the point of death and because he lived only among Jews, immersed himself in water while saying: “I baptize myself in the name of the Father, and of the Son, and of the Holy Spirit.” Now you ask whether the same Jew, who perseveres in the Christian faith, must be rebaptized. **788**

Nos autem fraternitati tuae taliter respondemus, quod, cum inter baptizantem et baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbis Domini colligitur evidenter, dicentis Apostolis: “Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti” [Mt 28:19], memoratus Iudaeus est denuo ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, et alius, qui baptizat. . . .

We respond to your Fraternity, however, in this way: since there should be a distinction between the one who baptizes and the one who is baptized, as is clearly discerned from the words of the Lord, when he says to the apostles: “Baptize all nations in the name of the Father and of the Son and of the Holy Spirit” [Mt 28:19], the Jew in question must be baptized again by another, in order to show that one person is the one who is baptized, and another is the one who baptizes. . . .

Quamvis, si talis continuo decessisset, ad patriam protinus evolasset propter sacramenti fidem, etsi non propter fidei sacramentum.

If, however, such a person had died immediately, he would have entered into his heavenly home without delay because of his faith in the sacrament, even if not because of the sacrament of faith.

789: Letter *De homine qui* to the Leaders of the Roman Fraternity, September 22, 1208

Ed.: PL 215:1463C–1464A (=letter XI, 146) / Gregory IX, *Decretales*, l. III, tit. 41, c. 7 (Frdb 2:640). —Reg.: PoR 3503.

Simulated Celebration of the Mass

Quaesivistis enim a Nobis, quid de incauto presbytero videatur, qui cum se sciat in mortali crimine constitutum, missarum sollemnia, quae non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, propter sui facinoris conscientiam dubitat celebrare . . . peractisque ceteris circumstantiis missam celebrare se fingit, et suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi, panem et vinum tantummodo pure sumit. . . .